

Il contributo ordinario del MIUR è stato per il 2008 pari a 601,1 mln di euro, al quale si sono sommati 21,7 mln di euro quale contributo del Ministero della Difesa per la realizzazione del sistema COSMO- SkyMed; i trasferimenti statali complessivi sono passati da 622,8 mln a 570,7 mln di euro (-8,37%), mentre i trasferimenti da parte di istituti diversi dallo Stato sono aumentati da 299 a 324 mila euro (+8,35%).

Nel 2009 le entrate proprie dell'Ente si sono ridotte da 9,06 mln a 3,3 mln di euro (-63,66%).

Composizione delle spese correnti

Tabella 7

| | 2007 | 2008 | 2009 |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|
| -Spese per gli organi | 1.242.468 | 1.205.376 | 738.221 |
| -Spese per il personale | 20.292.138 | 26.086.035 | 23.211.251 |
| -Acquisto di beni e servizi | 7.971.713 | 9.006.858 | 9.029.853 |
| -Prestazioni istituzionali nel campo dei sistemi spaziali | 634.537.881 | 653.892.112 | 585.693.582 |
| -Promozione e formazione nel campo spaziali | 3.668.595 | 3.400.201 | 2.858.707 |
| -Trasferimenti passivi | 110.544 | 61.134 | 173.333 |
| -Oneri finanziari e tributari | 2.212.445 | 1.914.350 | 1.475.761 |
| Totale | 670.035.815 | 695.566.067 | 623.180.708 |

Dall'analisi dei dati si rileva una netta flessione nell'esercizio 2009 rispetto al 2008 del totale delle spese correnti; in particolare va evidenziata la rilevante diminuzione delle spese per la ricerca (prestazioni istituzionali nel campo dei sistemi spaziali, promozioni e formazione nel campo spaziale), che peraltro costituiscono la missione fondamentale dell'Agenzia.

6.2 Le gestioni dei residui

Il conto dei residui, riferito alle due gestioni in esame, è riportato nel prospetto che segue.

Tabella 8

Situazione dei residui

| TITOLI | Residui al 31/12/2008 | Residui esercizi precedenti | Residui di competenza | Residui al 31/12/2009 | % variaz. |
|---|--------------------------|--------------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------|
| RESIDUI ATTIVI | | | | | |
| Trasferimenti da parte dello Stato | 777.753.972,21 | 428.154.082,05 | 269.999.879,00 | 698.153.961,05 | -10,23 |
| Trasferimenti di altri enti pubblici, internazionali e privati | 727.625,96 | 72.112,60 | 266.489,88 | 338.602,48 | -53,46 |
| Entrate derivanti dalla vendita di beni e da prestazioni e servizi | 11.493.120,69 | 6.271.769,87 | 822.119,60 | 7.093.889,47 | -38,28 |
| Redditi e proventi patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Poste correttive e compensative di spese correnti di spesa | 2.005.216,28 | 197.921,70 | 430.525,24 | 628.446,94 | -68,66 |
| Entrate non classificabili in altre voci | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale parte corrente | 791.979.935,14 | 434.695.886,22 | 271.519.013,72 | 706.214.899,94 | -10,83 |
| Entrate in c/capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Partite di giro | 10.174.250,95 | 4.396.039,12 | 3.181.487,00 | 7.577.526,12 | 0,00 |
| TOTALE | 802.154.186,09 | 439.091.925,34 | 274.700.500,72 | 713.792.426,06 | -10,73 |
| RESIDUI PASSIVI | | | | | |
| Spese correnti | 485.942.490,73 | 213.724.120,71 | 188.808.717,54 | 402.532.838,25 | -17,16 |
| Spese in conto capitale | 16.384.031,59 | 1.544.948,21 | 19.922.591,93 | 21.467.540,14 | 31,03 |
| Totale parte corrente e c/capitale | 502.326.522,32 | 215.269.068,92 | 208.731.309,47 | 424.000.378,39 | -15,59 |
| Partite di giro | 1.708.700,59 | 380.032,54 | 1.206.542,63 | 1.586.575,17 | -7,15 |
| TOTALE | 504.035.222,91 | 215.649.101,46 | 209.937.852,10 | 425.586.953,56 | -15,56 |

Al 31-12-2008 i residui attivi ammontavano complessivamente a 802,1 milioni di euro; nel 2009 essi flettono dell'11% ed ammontano a 713,7 milioni di euro, di cui il 62% si riferisce a residui di esercizi precedenti ed il 38% a residui di competenza.

Al 31.12.2009 tra i detti residui, circa 698 milioni di euro riguardano il contributo da parte dello Stato, anche se essi risultano in diminuzione del 10% rispetto al 2008.

I residui passivi del 2008, pari a 504 mln di euro, sono correlati per 151,9 mln ad attività in materia di navigazione satellitare e per 16,3 mln a spese in conto capitale.

I residui passivi a chiusura dell'esercizio 2009, ammontanti a 425,5 mln di euro, sono diminuiti del 15,56% rispetto all'esercizio precedente ed i debiti ancora in essere sono costituiti in misura prevalente da prestazioni istituzionali, da prestazioni connesse alla citata legge 29 gennaio 2001 n. 10 e da contribuzioni dovute all'ESA.

6.3 La situazione amministrativa

L'avanzo di amministrazione dell'ASI al 31.12.2008 è pari a 480,6 mln di euro, costituito dal fondo cassa di euro 182.473.689, dai residui attivi pari a euro 802.154.186 e residui passivi pari a euro 504.035.223.

Nel 2009 il risultato di amministrazione mostra ancora un avanzo pari a euro 405,7 milioni di euro, costituito dal fondo cassa al 31.12.2009, pari ad 117.483.031, nonché dai residui attivi e passivi accertati, alla medesima data, rispettivamente per euro 713.792.426 e per euro 425.586.954.

Rispetto all'esercizio precedente, nel 2009, l'avanzo di amministrazione si è ridotto di euro 74.904.148 (-16%). Come si rileva dalla tabella 9 una parte limitata dei suddetti avanzi di amministrazione, risulta vincolata secondo le destinazioni indicate, mentre risorse più cospicue risultano le quote disponibili, che ammontano nel 2008 a euro 467.218.967 e nel 2009 a euro 383.518.813.

Tabella 9

Situazione amministrativa

| | 2007 | | 2008 | | 2009 | |
|--|-------------|--------------------|-------------|--------------------|-------------|--------------------|
| Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio | | 186.989.922 | | 171.678.159 | | 182.473.689 |
| Riscossioni: | | | | | | |
| - in conto competenza | 49.059.439 | | 124.647.173 | | 311.336.205 | |
| - in conto residui | 618.694.788 | | 540.410.980 | | 357.258.152 | |
| | | 667.754.228 | | 665.058.152 | | 668.594.356 |
| Pagamenti: | | | | | | |
| - in conto competenza | 578.559.151 | | 524.193.364 | | 452.411.897 | |
| - in conti residui | 104.506.839 | | 130.069.259 | | 281.173.118 | |
| | | 683.065.990 | | 654.262.623 | | 733.585.014 |
| Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio | | 171.678.159 | | 182.473.689 | | 117.483.031 |
| Residui attivi: | | | | | | |
| - degli esercizi precedenti | 225.847.141 | | 275.134.425 | | 439.091.925 | |
| - dell'esercizio | 589.698.265 | | 527.019.761 | | 274.700.501 | |
| | | 815.545.406 | | 802.154.186 | | 713.792.426 |
| Residui passivi: | | | | | | |
| - degli esercizi precedenti | 275.956.855 | | 285.692.069 | | 215.649.101 | |
| - dell'esercizio | 142.823.807 | | 218.343.154 | | 209.937.852 | |
| | | 418.780.662 | | 504.035.223 | | 425.586.954 |
| Disavanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio | | | | | | |
| Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio | | 568.442.903 | | 480.592.652 | | 405.688.503 |
| % di variazione | | 4,08 | | -15,45 | | -15,59 |
| Parte vincolata: | | | | | | |
| Trattamento di fine rapporto | | 11.054.537 | | 10.898.560 | | 11.587.951 |
| Fondo rischi ed oneri per imposte | | 1.916.711 | | 1.916.711 | | 1.916.711 |
| Fondo per applicazione CCNL | | 6.768.522 | | 558.415 | | 5.401.743 |
| Articolo 29 del RACF per bandi e gare | | 267.616.000 | | | | 3.263.285 |
| Legge finanziaria - contenimento spesa pubblica | | 61.134 | | | | |
| Totale parte vincolata | | 287.416.903 | | 13.373.685 | | 22.169.690 |
| Parte disponibile | | 281.026.000 | | 467.218.967 | | 383.518.813 |
| Totale risultato di amministrazione | | 568.442.903 | | 480.592.652 | | 405.688.503 |

7. Il conto economico

La struttura del conto economico, in linea con l'articolo n. 2425 e seguenti del codice civile, è stata adattata alle esigenze operative dell'ASI.

L'impostazione del conto per gli anni 2008 e 2009 è analoga con quella rilevata nell'anno 2007, essendo stati evidenziati le componenti positive e negative della gestione secondo criteri della competenza economica.

Nella seguente tabella sono indicati i risultati riferiti alla gestione economica dell'Ente.

Per ciò che concerne i risultati delle gestioni va osservato che l'esercizio 2008 chiude con un disavanzo pari ad euro 32.607.879, mentre l'esercizio 2009 registra un avanzo pari ad euro 35.298.801 dovuto per lo più all'aumento dei trasferimenti sia da parte dello Stato (+14%), che da parte di istituti diversi (+56%).

Tabella 10

CONTO ECONOMICO

| | 2007 | 2008 | % var.ne | 2009 | % var.ne |
|---|--------------------|--------------------|----------------|--------------------|----------------|
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | | | | | |
| -Trasferimenti da parte dello Stato | 600.508.109 | 607.761.057 | 1,21 | 693.182.387 | 14,06 |
| -Trasferimenti da parte di istituti diversi dallo Stato | 6.029.927 | 5.715.360 | -5,22 | 8.921.936,00 | 56,10 |
| -Entrate proprie dell'ente | 157.522 | 152.961 | -2,90 | 30.313 | -80,18 |
| -Proventi patrimoniali e mobiliari | | | | | |
| -Poste correttive di spesa | | | | | |
| -Variazioni delle rimanenze | | | | | |
| Totale valore della produzione (A) | 606.695.558 | 613.629.378 | 1,14 | 702.134.636 | 14,42 |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | | | | | |
| -Costi per programmi e progetti istituzionali | 478.953.598 | 497.554.921 | 3,88 | 547.396.601 | 10,02 |
| -Costi per prestazioni di servizi | 814.130 | 643.386 | -20,97 | 292.232 | -54,58 |
| -Costi per il personale | 19.536.882 | 23.270.869 | 19,11 | 20.690.107 | -11,09 |
| -Costi per gli organi istituzionali | 528.975 | 439.490 | -16,92 | 423.854 | -3,56 |
| -Costi per promozione e formazione nel campo spaziali | 2.841.774 | 3.032.875 | 6,72 | 2.199.779 | -27,47 |
| -Costi di funzionamento | 7.861.943 | 7.530.500 | -4,22 | 8.199.359 | 8,88 |
| -Oneri diversi di gestione | 125.666 | 166.648 | 32,61 | 248.652 | 49,21 |
| -Oneri tributari | 1.233.925 | 1.382.313 | 12,03 | 1.612.366 | 16,64 |
| -Ammortamenti e svalutazioni | 79.101.931 | 88.909.631 | 12,40 | 85.084.649 | -4,30 |
| -Accantonamenti per rischi | 5.532.732 | 992.586 | -82,06 | 1.921.502 | 93,59 |
| Totale costi della produzione (B) | 596.531.556 | 623.923.219 | 4,59 | 668.069.101 | 7,08 |
| DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) | 10.164.002 | -10.293.841 | -201,28 | 34.065.535 | -430,93 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | | | | |
| - Proventi finanziari | | | | | |
| - Oneri finanziari | 948.873 | 12.104 | -98,72 | 8.629 | -28,71 |
| Totale proventi e oneri finanziari | 948.873 | 12.104 | -98,72 | 8.629 | -28,71 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE | | | | | |
| - Rivalutazioni | | | | 973.750 | 100,00 |
| - Svalutazioni | | | | | |
| Totale rettifiche di valore | | | | 973.750 | 100,00 |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | | | | |
| - Insussistenze di passivo | 1.634.132 | - | -100,00 | | |
| - Sopravvenienze attive | 14.970.752 | 147.093 | -99,02 | 4.772.468 | 3.144,52 |
| - Insussistenze di attivo | -47.744.304 | - | -100,00 | -2.281.522 | |
| - Sopravvenienze passive | -16.131.077 | -22.449.029 | 39,17 | -2.222.801 | -90,10 |
| Totale attività straordinaria | -47.270.497 | -22.301.936 | -52,82 | 268.145 | -101,20 |
| Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E) | -38.055.368 | -32.607.881 | -14,31 | 35.298.801 | -208,25 |
| F) IMPOSTE SUL REDDITO | | | | | |
| AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO | -38.055.368 | -32.607.879 | -14,31 | 35.298.801 | -208,25 |

8. Lo stato patrimoniale

Il patrimonio netto dell'ASI, accertato al 31 dicembre 2007 in euro 1.212.453.337, si è ridotto ad euro 1.179.845.458 a chiusura dell'esercizio 2008 (-2,69%), stante il disavanzo economico di esercizio pari ad euro 32.607.879.

Nel 2009 l'avanzo economico di esercizio, ammontante ad euro 35.298.801, ha determinato il recupero della perdita precedente, sicché al 31 dicembre 2009 il patrimonio netto è risultato pari a euro 1.215.144.259 (+2,99%).

Nel patrimonio dell'ente sono iscritti anche i satelliti e tutti i beni risultati dalla ricognizione fisico-contabile tuttora in corso di aggiornamento.

Le immobilizzazioni finanziarie sono relative alla partecipazione in imprese controllate/collegate e comprendono anche la quota versata dall'ASI nel 2008 per partecipazione al consorzio ImpresAmbiente. Il criterio adottato per la valutazione del patrimonio delle società è quello del valore nominale. Nel 2009 dette immobilizzazioni comprendono anche l'incremento della partecipazione dell'ASI nella società E-Geos di euro 973.750.

I dati economico-patrimoniali sono riportati nelle tabelle 11 e 12.

Tabella 11

STATO PATRIMONIALE

| ATTIVITÀ | 2007 | 2008 | Var. % | 2009 | Var. % |
|---|--------------------|--------------------|--------------|--------------------|--------------|
| A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI | 0 | 0 | | 0 | |
| Totale | 0 | 0 | | 0 | |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | | |
| <i>I. Immateriali</i> | | | | | |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento | 0 | 0 | | | |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità | 0 | 0 | | | |
| 3) Diritti di brevetto industriale e di pubblicità | 0 | 0 | | | |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti similiari | 0 | 270.056 | | 319.684 | 18,38 |
| 5) Avviamento | 0 | 0 | | | |
| 6) Immobilizzazioni immateriali in corso | | | | | |
| 7) Altre | 0 | 0 | | | |
| Totale | 0 | 270.056 | | 319.684 | 18,38 |
| <i>II. Materiali</i> | | | | | |
| 1) Terreni | 248.753 | 236.316 | -5,00 | 231.371,00 | -2,09 |
| 2) Fabbricati | 6.657.503 | 21.733.676 | 226,45 | 41.455.361 | 90,74 |
| 3) Mobili e arredo d'ufficio | 358.580 | 343.934 | -4,08 | 351.128 | 2,09 |
| 4) Macchine d'ufficio | 1.267 | 181.274 | 14207,34 | 201.202 | 10,99 |
| 5) Materiale bibliografico | 39.166 | 36.360 | -7,16 | 45.724 | 25,75 |
| 6) Automezzi | 0 | 0 | | 0 | |
| 7) Impianti | 61.263 | 58.200 | -5,00 | 96.993 | 66,65 |
| 8) Apparecchiature CED | 395.531 | 580.006 | 46,64 | 737.651 | 27,18 |
| 9) Apparecchiature generiche | 1.233.777 | 987.022 | -20,00 | 789.617 | -20,00 |
| 10) Apparecchiature scientifiche | 1.997.264 | 1.417.096 | -29,05 | 1.136.955 | -19,77 |
| 11) Investimenti istituzionali | 451.998.022 | 503.339.739 | 11,36 | 480.125.925 | -4,61 |
| 12) Immobilizzazioni materiali in corso | 561.367 | 400.987 | -28,57 | 256.645 | -36,00 |
| 13) Investimenti Malindi | 194.370 | 179.950 | -7,42 | 392.559 | 118,15 |
| Totale | 463.746.863 | 529.494.560 | 14,18 | 525.821.131 | -0,69 |
| <i>III. Finanziarie</i> | | | | | |
| 1) Partecipazioni in: | | | | | |
| a) Partecipazioni imprese controllate/collegate | 0 | | | | |
| b) Partecipazioni in altre imprese | 2.066.363 | 2.066.363 | 0,00 | 3.040.113 | 47,12 |
| c) Altri titoli che costituiscono immobilizzazioni | 0 | 0 | | 0 | |
| d) mutui attivi | 0 | 0 | | 0 | |
| Totale | 2.066.363 | 2.066.363 | 0,00 | 3.040.113 | 47,12 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 465.813.226 | 531.830.979 | 14,17 | 529.180.928 | -0,50 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | | |
| <i>I. Rimanenze</i> | | | | | |
| 1) Lavori in corso | 0 | 0 | | 0 | |
| 2) Acconti | | | | | |
| Totale | 0 | 0 | | 0 | |
| <i>II. Crediti</i> | | | | | |
| 1) Crediti non istituzionali | 185.925 | 185.925 | 0,00 | 185.925 | 0,00 |
| 2) Anticipazioni | 2.000.169 | 8.347.691 | 317,35 | 5.192.033 | -37,80 |
| 3) Crediti per attività istituzionale | 796.349.068 | 758.161.850 | -4,80 | 690.586.226 | -8,91 |
| 4) Crediti tributari | 0 | 0 | | 0 | |
| 5) Crediti diversi | 2.179.988 | 2.043.340 | -6,27 | 2.573.732 | 25,96 |
| Totale | 800.715.150 | 768.738.806 | -3,99 | 698.537.916 | -9,13 |
| <i>III: Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i> | | | | | |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate/controllate | 0 | 0 | | 0 | |
| 2) Partecipazioni in altre imprese | 0 | 0 | | 0 | |
| 3) Altri titoli | 0 | 0 | | 0 | |
| Totale | 0 | 0 | | 0 | |

segue tabella

segue tabella

| | | | | | |
|-------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|
| IV. Disponibilità liquide | | | | | |
| 1) Banca c/c | 171.678.160 | 182.473.689 | 6,29 | 117.483.031 | - |
| Totale | 171.678.160 | 182.473.689 | 6,29 | 117.483.031 | - |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 972.393.310 | 951.212.495 | -2,18 | 816.020.946 | - |
| D) RATEI E RISCONTI | | | | | |
| Ratei attivi | 0 | 0 | | 0 | |
| Risconti attivi | 0 | 31.274 | | 128.484 | 310, |
| Totale | 0 | 31.274 | | 128.484 | 310, |
| TOTALE ATTIVO | 1.438.237.810 | 1.483.077.888 | 3,12 | 1.345.330.360 | -9,29 |

Tabella 12

| PASSIVITÀ | 2007 | 2008 | Var. % | 2009 | Var. % |
|--|----------------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | | |
| I. Fondo di dotazione | | | | | |
| II: Avanzi/disavanzi economici portati a nuovo | 1.250.508.705 | 1.212.453.337 | -3,04 | 1.179.845.458 | -2,69 |
| III: Avanzo/disavanzo economico di esercizio | -38.055.368 | -32.607.879 | -14,31 | 35.298.801 | - |
| IV: Riserve obbligatorie e derivanti da legge | 0 | 0 | | 0 | |
| Totale patrimonio netto al 31/12 | 1.212.453.337 | 1.179.845.458 | -2,69 | 1.215.144.259 | 2,99 |
| B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE | | | | | |
| 1) Contributi a destinazione vincolata | 0 | 0 | | 0 | |
| 2) Altri contributi | 0 | 0 | | 0 | |
| Totale | 0 | 0 | | 0 | |
| C) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | | | |
| 1) Per trattamento quiescenza | 0 | 0 | | 0 | |
| 2) Per imposte | 916.711 | 916.711 | 0,00 | 916.711 | 0,00 |
| 3) Altri | 6.640.637 | 3.335.449 | -49,77 | 3.083.563 | -7,55 |
| Totale | 7.557.348 | 4.252.160 | -43,73 | 4.000.274 | -5,92 |
| D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | | | | | |
| | 11.054.537 | 10.898.560 | -1,41 | 11.587.951 | 6,33 |
| Totale | 11.054.537 | 10.898.560 | -1,41 | 11.587.951 | 6,33 |
| E) DEBITI | | | | | |
| <i>I: Debiti di finanziamento</i> | | | | | |
| 1) Mutui passivi | 0 | 0 | | 0 | |
| <i>II. Debiti di funzionamento</i> | | | | | |
| 1) Debiti verso fornitori | 75.972.498 | 156.457.251 | 105,94 | 98.358.271 | -37,13 |
| 2) Debiti verso il personale | 2.088.839 | 1.890.057 | -9,52 | 646.389 | -65,80 |
| 3) Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici | 3.326.578 | 3.766.691 | 13,23 | 2.745.122 | -27,12 |
| <i>III. Debiti verso imprese controllate/collegate</i> | 0 | 0 | | 0 | |
| <i>VI. Debiti tributari</i> | 1.202.181 | 1.174.361 | -2,31 | 1.100.495 | -6,29 |
| <i>V. Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i> | 1.165.856 | 1.082.053 | -7,19 | 1.075.814 | -0,58 |
| <i>VI. Debiti diversi</i> | 306.903 | 601.565 | 96,01 | 342.867 | -43,00 |
| <i>VII. Debiti verso banche</i> | 0 | 0 | | 0 | |
| Totale | 84.062.855 | 164.971.978 | 96,25 | 104.268.958 | -36,80 |
| F) RATEI E RISCONTI | | | | | |
| Ratei passivi | 0 | 0 | | 0 | |
| Risconti passivi | 123.109.733 | 123.109.733 | 0,00 | 10.328.918 | -91,61 |
| Totale passivo | 123.109.733 | 123.109.733 | 0,00 | 10.328.918 | -91,61 |
| Totale passivo | 1.438.237.810 | 1.483.077.888 | 3,12 | 1.345.330.360 | -9,29 |

Il totale dei debiti è di euro 164.971.978 al 31.12.2008 e di euro 104.268.958 al 31.12.2009.

A giudizio della Corte, tale perdurante situazione debitoria si riflette in modo negativo sulla gestione dell’Agenzia e necessita di una attenta valutazione da parte dei Ministeri vigilanti.

9. Le partecipazioni a società

Le società partecipate dall'Agenzia Spaziale Italiana sono:

- E- Geos;
- ALTEC – Advanced Logistics Technology Engineering Center SpA;
- E.L.V. SpA
- C.I.R.A. S.C.p.A., autonomamente controllata ai sensi dell'art. 12 della legge 259/1958.
- ImpresAmbiente Società Consortile a responsabilità limitata (mista pubblico- privata)

Il criterio adottato dall'Agenzia Spaziale Italiana per la valutazione delle società è quello del valore nominale.

Nella sotto indicata tabella sono riportate le quote di partecipazione dell'ASI e i risultati economici delle predette società nel 2008 e nel 2009.

Tabella 13

| Società | Quota di partecipazione | | Utile di esercizio | | Dotazione organica unità | |
|------------------|-------------------------|--------|--------------------|-----------|--------------------------|------|
| | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 |
| ALTEC | 29,00% | 29,00% | 1.190.458 | 2.004.756 | 46 | 49 |
| e-GEOS | 25,00% | 20,00% | 358.987 | 2.006.428 | 2 | 152 |
| ELV | 30,00% | 30,00% | 43.539 | 3.895.743 | 70 | 77 |
| CIRA | 47,18% | 47,18% | 3.174.867 | 7.166.853 | 336 | 324 |
| IMPRESA AMBIENTE | 7,41% | 7,41% | -152.401 | -408.662 | 2 | 2 |

ALTEC – Advanced Logistics Technology Engineering Center SpA

Il bilancio 2008 della società chiude, proseguendo il trend positivo, con un utile di 1.190.458 euro; la gestione finanziaria espone un avanzo per 6,2 milioni euro.

Il trend positivo è proseguito nel 2009 con un utile di 2.004.756 euro; la gestione finanziaria ha chiuso con avanzo di 9,4 milioni di euro.

Il patrimonio netto al 31.12.2009 ammonta a 4,5 milioni di euro.

E- GEOS

Negli esercizi 2008 e 2009 la quota di partecipazione dell'Agenzia è stata, rispettivamente, del 25% e del 20%; nel 2008 la quota si è incrementata a seguito dell'acquisto di quote azionarie e nel 2009 la diminuzione della quota azionaria di partecipazione è avvenuta a seguito del trasferimento del ramo di azienda relativo all'Osservazione sulla terra a favore della società Telespazio s.p.a..

La società mostra un utile netto, al 31 dicembre 2008, pari a 358.987 euro, che nel 2009 si incrementa notevolmente.

Al 31 dicembre 2009 la quota di proprietà dell'ASI è stata pari al 20%, mentre il restante capitale, pari all'80%, è di proprietà della società Telespazio.

L'esercizio 2009 chiude con un risultato economico positivo di 2.006 migliaia euro, al netto di imposte di competenza pari a 1.631 migliaia euro.

L'organico della società al 31 dicembre 2009 è aumentato di 150 unità passando dalle 2 del 2008 alle 152 unità a seguito del conferimento del ramo di azienda "Osservazioni della terra" della società Telespazio.

Il patrimonio netto al 31.12.2009 ammonta a 55.5 milioni euro.

E.L.V. SpA

L'Agenzia è proprietaria del 30% del capitale sociale, mentre il restante 70% è detenuto dalla società AVIO.

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2008 registra un utile dell'esercizio di 43.539 euro.

L'organico della società al 31 dicembre 2009 è dotato di 77 unità di personale.

Al 31 dicembre 2009 il bilancio registra un utile dell'esercizio di 3.895.743 euro.

Il totale del patrimonio netto nel 2009 è di 8.837.952 euro.

C.I.R.A. S.C.p.A.

Sul CIRA si rinvia a quanto ampiamente esposto nella recente relazione della Corte al Parlamento, resa ai sensi della legge n. 259 del 1958.

**ImpresAmbiente Società Consortile a responsabilità limitata
(mista pubblico-privata)**

La società consortile a responsabilità limitata, costituita⁷ con un capitale sociale di cui il 64,5% è pubblico ed il restante 35,5% privato, ha come missione l'analisi e la prevenzione del rischio ambientale e climatico (es. erosione delle coste, desertificazione, modifica della composizione atmosferica, etc), sismico, vulcanico, idrometeorologico, da incendi, antropico, biologico.

La società (ImpresAmbiente S.c.a.r.l.), al cui capitale l'Agenzia partecipa con una quota pari al 7,41%, ha registrato al 31 dicembre 2007 una perdita di euro 135.150 ed al 28 febbraio 2008 la perdita si è incrementata ed ha raggiunto la cifra di euro 152.401,53; su tale situazione che ha portato la società a richiedere una ricapitalizzazione, l'Agenzia non ha fornito risposte idonee ai quesiti istruttori.

Nel 2009 l'esercizio si è chiuso con una perdita di euro 408.622. La dotazione organica è stata di 2 soggetti con contratto a tempo determinato oltre a collaboratori a progetto.

⁷ A tale progetto partecipano, oltre all'ASI, università, consorzi universitari, società a capitale pubblico e società private.

Considerazioni conclusive

Nel corso degli ultimi anni l'attività dell'ASI è stata caratterizzata per l'insorgere di alcune problematiche di rilievo che hanno portato al suo commissariamento ed hanno trovato soluzione solo alla fine del 2009 con la ricostituzione degli organi di direzione e degli uffici relativi alla gestione.

Tale situazione può ritenersi superata con l'intervenuta nomina, con decreto del MIUR del 5 agosto 2009, del nuovo Consiglio di amministrazione dell'Agenzia per un quadriennio e con la ricostituzione del Collegio dei revisori dei conti, rimasto inattivo per quasi l'intero anno 2009.

È stato avviato anche un procedimento per la revisione dello statuto dell'ente, che prevede la partecipazione ai lavori del Consiglio di amministrazione di esperti nominati dal Ministero per l'istruzione, l'università e la ricerca.

La nuova organizzazione, attuata con delibera commissariale n. 78/2009, è stata rivolta a migliorare l'efficienza, l'efficacia e l'economicità di gestione dell'Ente, chiarendo la distinzione tra sfera strategica e sfera operativa, ottimizzando la cooperazione interfunzionale con aggregazione per aree omogenee relativamente alle responsabilità tecniche, amministrative ed organizzative.

Circa l'erogazione dell'indennità di responsabilità per la direzione di strutture tecnico-scientifiche e di progetti di ricerca ad 84 unità di personale tecnologo a tempo indeterminato ed a 41 unità a tempo determinato, il Collegio dei revisori ha avanzato riserve sulla compatibilità della stessa ai sensi dell'art.40 bis, comma 1, del d.lgs n. 165/2001 rispetto ai vincoli di bilancio richiedendo l'intervento dei ministeri vigilanti.

La gestione 2008, come per il 2007, si è conclusa con un disavanzo economico di oltre 32 milioni di euro, con conseguente riduzione del patrimonio netto, la cui consistenza al 31 dicembre 2008 è diminuita di euro 1.179.845.458.

A determinare il suddetto disavanzo ha influito il saldo negativo della gestione caratteristica, determinato dall'aumento più che proporzionale dei costi (+4,59%) rispetto a quello relativo al valore della produzione (+ 1,14%) nonché il saldo negativo della gestione straordinaria.

Peraltro la gestione 2009 mostra una notevole ripresa della Società con un avanzo economico di oltre 35 milioni di euro e quindi un incremento del patrimonio netto, la cui consistenza al 31 dicembre 2009 ammonta a 1.215.144.259 euro.

A tale risultato ha contribuito il saldo positivo della gestione operativa con un significativo incremento dei trasferimenti da parte dello Stato (+14%) e da parte di istituti diversi (+56%).

Sotto l'aspetto finanziario, si evidenziano disavanzi di esercizio in tutti e due gli esercizi di referto.

Nel 2009, le entrate sono state accertate per 586.036.706 euro, inferiori del 10,07% rispetto all'esercizio precedente; le spese, a loro volta, risultano impegnate per 662.349.749 euro, con una analoga contrazione del 10,8%.

Il risultato di amministrazione presenta nel 2007 un avanzo di 568,4 milioni di euro, di cui 287,4 a destinazione vincolata, 170,7 utilizzati nel bilancio 2008 e 110,2 disponibili; nel 2008 l'avanzo si è ridotto a 480.592.652 euro (-15,4%) e nel 2009 a 405.688.503 euro (- 15,6%) per le motivazioni espresse nel cap. 6.3.

I dati contabili esposti che rappresentano la situazione gestionale dell'Ente nel biennio 2008/2009, inducono la Corte a raccomandare che, essendo superato il periodo di instabilità con la ricostituzione degli organi di gestione, l'ASI possa riprendere ad operare in modo proficuo nel perseguimento dei propri compiti istituzionali, anche sulla base di un attento coordinamento dei progetti nazionali, di quelli europei ed internazionali, nel rispetto delle compatibilità finanziarie ed economiche definite dalla finanza pubblica.



PAGINA BIANCA